
Комитет образования 

администрации Балаковского муниципального района 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 13» 

г. Балаково Саратовской области 

 

П Р И К А З 

 

21 сентября 2023 г. № 446 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

МАОУ СОШ №13 на 2023/2024 учебный год 

 

В соответствии с приказами министерства образования Саратовской 

области от 25 июля 2022 года №1122 «Об утверждении региональной 

Концепции управления качеством образования в Саратовской области», от 19 

сентября 2023 года №1641 «Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области, на 

2023/2024 учебный год», в целях обеспечения организационно-методического 

сопровождения мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ СОШ №13 на 2023/2024 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ №13 на 

2023/2024 учебный год (Приложение №1). 

2. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ СОШ №13: 

 читательская грамотность – Соколову О.Г., учителя русского языка и 

литературы; 

 математическая грамотность – Бурлаченко И.В., учителя математики; 

 естественнонаучная грамотность – Давыдову Н.В., учителя химии и 

биологии; 

 финансовая грамотность – Затуливетер Т.Г., учителя истории и 

обществознания; 

 глобальные компетенции – Плишка Ю.В., учителя истории и 

обществознания; 

 креативное мышление – Стрельцову Н.Н., педагога-психологи. 

3. Заместителю директора по УВР Сафроновой О.Ю.: 

3.1. организовать работу с учителями-предметниками, классными 

руководителями 5-9 классов по вопросу формирования и оценки 



функциональной грамотности обучающихся; срок исполнения: в 

течение 2023-2024 учебного года; 

3.2. осуществлять контроль за выполнением плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МАОУ СОШ №13 на 2023/2024 учебный год; срок 

исполнения: в течение 2022-2023 учебного года; 

3.3. ознакомить педагогических работников с настоящим приказом; срок 

исполнения: до 25.09.2023. 

4. Учителям-предметникам: реализовать план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ 

СОШ №13 на 2023/2024 учебный год; срок исполнения: в течение 2023-

2024 учебного года. 

5. Ивановой Е.В., администратору официального сайта МАОУ СОШ №13: 

5.1. опубликовать настоящий приказ на официальном сайте школы в 

информационно-коммуникационной сети Интернет; срок исполнения: 

до 25.09.2023. 
6.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Сафронову О.Ю. 

 

 

Руководитель 

организации Директор    Е.П. Пак 

 должность  
личная 

подпись 
 расшифровка подписи 

 

 

 
Проект вносит: 

Заместитель директора по УВР 

_____________ О.Ю.Сафронова 

 

 Согласовано. 

Заместитель директора по УВР 

_____________ О.Ю.Сафронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МАОУ СОШ № 13 

от 21.09.2023 №446 

 

План  

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МАОУ СОШ №13 

 на 2023/2024 учебный год 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 
Ответственные 

исполнители 

1.  

Создание рабочей группы по  вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

до 20 

сентября 

2023 года 

Администрация 

школы 

2.  

Определение ответственных за вопросы 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

до 1 октября 

2023 года 

Администрация 

школы, ШМО 

учителей-

предметников 

3.  

Включение в учебный план учебных курсов,  в 

план внеучебной деятельности учебных курсов 

направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

До 1 сентября 

2023 года 

Администрация 

школы 

4.  

Внедрение в учебный процесс практико-

ориентированных заданий для оценки 

функциональной грамотности 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

педагоги 

5.  

Проведение мониторинга  наличия на 

информационных ресурсах 

общеобразовательных организаций 

актуальных материалов, связанных с 

формированием и оценкой функциональной 

грамотности обучающихся  

Январь-

февраль 2024 

года 

Администрация 

школы 

6.  

Актуализация деятельности ШМО, в том числе 

по работе в части формирования и оценки 

функциональной грамотности  обучающихся 

МАОУ СОШ №13 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

Администрация 

школы 

7.  

Организация работы школы по использованию 

в учебном процессе контрольно-

измерительных материалов из Банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, 

разработанных Федеральным государственным 

бюджетным научным учреждением «Институт 

стратегии развития образования Российской 

академии образования» 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

Администрация 

школы, учителя-

предметники 

8.  

Просмотр трансляций успешных региональных 

и муниципальных педагогических практик, в 

том числе с применением цифровых 

образовательных технологий, по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности  обучающихся 

общеобразовательных организаций 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

Администрация 

школы, учителя-

предметники 

9.  

Организация методической поддержки 

учителей по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся. 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

Методический 

совет школы 

10.  Просмотр уроков  в рамках образовательных ежемесячно Учителя-



событий Центра «Я - эффективный учитель» (третья среда)  

в течение 

2023/2024 

учебного года 

предметники 

11.  

Просмотр мастер-классов по созданию 

условий в общеобразовательных организациях 

для успешного формирования 

функциональной грамотности обучающихся в 

рамках образовательных событий Центра «Я-

эффективный руководитель» 

ежемесячно 

(четвертая 

среда)  в 

течение 

2023/2024 

учебного года 

Администрация 

школы, педагоги 

12.  

Экскурсия для молодых учителей города 

«Функциональная грамотность как инструмент 

формирования предметных компетенций 

обучающихся» 

Декабрь 2023 
Администрация 

школы, педагоги 

13.  

Участия в курсах повышения квалификации 

для учителей, участвующих                 в 

формировании функциональной грамотности 

обучающихся в 2023/2024 учебном году, по 

новым дополнительным профессиональным 

программам (повышение квалификации) и 

новым модулям программы 

до 1 октября 

2023 года, 

 

Заместитель 

директора по 

УВР, педагоги 

14.  

Просмотр регионального родительского 

собрания по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в 

режиме ВКС 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

15.  

Организация и проведение родительских 

собраний по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

МАОУ СОШ №13 

в течение 

2023/2024 

учебного года 

Администрация 

школы, 

классные 

руководители 

16.  

Просмотр материалом  III регионального 

конкурса       по представлению успешных 

педагогических и управленческих практик по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Саратовской области 

март 2024 

года 

Министерство 

образования, 

ГАУ ДПО 

«СОИРО» 

17.  
Участие в III-й Всероссийской конференции 

«Функциональная грамотность: чему учить 

сегодня для успеха завтра» 

апрель 2024 

года 
Администрация 

школы 

18.  

Мониторинг уровня сформированности разных 

видов компетенций в рамках функциональной 

грамотности: 

 ноябрь – естественно-научная 

грамотность в 9-х классах;  

 февраль – читательская грамотность 

во 2–4-х классах; 

 март – математическая грамотность 

в 5–8-х классах. 

в течение 

2023-2024 

года 

Администрация 

школы, педагоги 

19.  
Мониторинг «Оценка уровня владения 

педагогами технологиями формирования 

функциональной грамотности обучающихся» 

Декабрь 2023 
Администрация 

школы 

20.  
Проведение внеклассных мероприятий, 

формирующих глобальные компетенции 

в течение 

2023-2024 

года 

Классные 

руководители 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом от «____» ________ 2023 г. № ______ «Об утверждении плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

21.  
Обобщение инновационного опыта педагогов 

школы и представление опыта на заседаниях 

методических объединений 

Май 2024 
Администрация 

школы 

22.  
Проведение мастер-классов педагогов 

«Лучшие практики формирования 

функциональной грамотности» 

Апрель 2024 

Заместитель 

директора по 

УВР, педагоги 

23.  

Участие в неперсонифицированном опросе 

родителей (законных представителей) по 

вопросу важности формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

январь-

февраль 2024 

года 

Классные 

руководители 

24.  

Информационно-просветительская работа                 

с родителями (законными представителями), 

представителями средств массовой 

информации, общественностью по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

постоянно 
Администрация 

школы, педагоги 

25.  

Участие в проведении мониторинга 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций в 

2023/2024 учебном году 

по запросу  

Комитета 

образования 

БМР 

Администрация 

школы, педагоги 



грамотности обучающихся МАОУ СОШ №13 на 2023/2024 учебный год» 

работник ознакомлен: 
             

Абрамова Елена Александровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Ахматова Виктория Евгеньевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Бурдина Татьяна Викторовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Бурлаченко Ирина Владимировна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Голодова Ирина Петровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Горбатова Яна Александровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Давыдова Наталия Вячеславовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Едунова Татьяна Александровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Жукова Валерия Валерьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Затуливетер Татьяна Геннадьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Иванова Елена Владимировна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Кичина Надежда Андреевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Кленина Галина Засыпгалиевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Козлова Вера Кузьминична    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Кокорина Ольга Викторовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Крошина Татьяна Анатольевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Кулагина Лидия Григорьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Кульгавеня Лариса Павловна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Макарова Марина Михайловна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Миллер Александр Владимирович    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Миллер Наталья Викторовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Морева Алена Викторовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Морозов Дмитрий Юрьевич    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Науменко Юлия Константиновна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Николаева Галина Геннадьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             



Олеленко Елена Алексеевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Плишка Юлия Владимировна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Пророкова Лариса Александровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Рахматулина Нина Закижановна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Романова Мария Михайловна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Рыбалкина Дарья Игоревна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Салова Татьяна Сергеевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Сафронова Ольга Юрьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Семанова Наталья Александровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Смирнова Валентина Григорьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Смирнова Юлия Юрьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Соколова Ольга Геннадьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Стрелкова Ирина Викторовна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Стрельцова Наталья Николаевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Сучкова Лариса Александровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Терещенко Светлана Александровна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Толузакова Евгения Юрьевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Чеканова Марина Владимировна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Чернышева Екатерина Сергеевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

Щелкова Татьяна Анатольевна    "  "  20  г. 
расшифровка подписи  личная подпись             

 

 

 

 

 

 

 

 


